MOÇÃO DE APLAUSOS

“Moção  de  aplausos  ao  Atleta  Senhor  Igor
Jesus Maciel da Cruz – Igor Jesus."

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa,
requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro nos anais
desse legislativo e encaminhe a presente Moção de Aplausos ao Atleta Senhor Igor Jesus Maciel da
Cruz – Igor Jesus.
                              JUSTIFICATIVA
O presente ato de Moção de Aplausos destina-se a reconhecer o atleta Igor Jesus Maciel da Cruz,
mais conhecido como Igor Jesus, em homenagem ao seu notável talento, dedicação e conquistas no
futebol brasileiro e internacional.
Nascido em Cuiabá, no dia 25 de fevereiro de 2001, Igor Jesus é um exemplo de perseverança e
compromisso com o esporte. Sua trajetória esportiva teve início no campo do mimi estádio “João
Faustino de Lima”, localizado no bairro Praeirinho, em Cuiabá, que foi construído por meio de uma
emenda parlamentar destinada por este vereador que agora o homenageia. Foi ali, nesse espaço que
simboliza a luta e o potencial de nossa juventude, que Igor iniciou sua jornada no futebol. Desde muito
jovem, ele demonstrou grande potencial,  o que logo o levou a integrar as categorias de base do
Coritiba  Foot  Ball  Club,  onde  sua  evolução  foi  rápida  e  impressionante.  Em 2019,  já  no  time
profissional,  o jogador se destacou, marcando gols importantes e conquistando a admiração dos
torcedores. Em sua primeira temporada, acumulou cinco gols e uma assistência, sendo reconhecido por
sua capacidade de liderança e poder de decisão em momentos decisivos.
Sua transferência para o Shabab Al-Ahli, dos Emirados Árabes Unidos, foi um marco significativo na
consolidação de sua carreira internacional. Durante sua passagem pelo clube árabe, Igor Jesus teve
um desempenho notável, com 21 gols marcados em sua primeira temporada. Ao longo de sua estadia
no clube,  totalizou 46 gols  e  16 assistências,  se  firmando como uma das  principais  referências
ofensivas da equipe.
O retorno ao Brasil, em 2024, e sua contratação pelo Botafogo de Futebol e Regatas, representaram
mais um grande passo em sua carreira. Logo em sua estreia pelo clube carioca, Igor Jesus se destacou,
marcando gols importantes e conquistando rapidamente seu espaço como titular no Campeonato
Brasileiro  e  na  Copa  Libertadores  da  América.  Seu  desempenho  excepcional  pela  equipe  foi
determinante  para  sua  convocação  à  Seleção  Brasileira,  onde,  em sua  estreia,  marcou  um gol
fundamental contra o Chile, nas Eliminatórias para a Copa do Mundo de 2026.
A trajetória  de Igor  Jesus  é  uma verdadeira  história  de superação,  refletindo sua determinação,

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003700370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

disciplina e amor pelo futebol. Além de suas habilidades técnicas, o jogador também se destaca por
sua personalidade carismática, sempre em busca de evolução, e com grande respeito pela história do
esporte. Sua comemoração de gols, inspirada no "Kamehameha" de Dragon Ball, tornou-se uma marca
registrada, trazendo ainda mais simpatia e identidade ao jogador, que conquistou o carinho de seus fãs
e se tornou um ícone para as novas gerações de futebolistas.
Portanto,  esta  Moção  de  Aplausos  é  um reconhecimento  mais  do  que  merecido  ao  esforço,  à
dedicação e ao talento de Igor Jesus, que, com sua trajetória brilhante, tem representado com honra
não apenas o Botafogo, mas também o futebol brasileiro e, em especial, a cidade de Cuiabá, sua terra
natal, que se orgulha profundamente de seus feitos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 18 de dezembro de 2024.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003700370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-18T13:16:57-0400